
Memorando Nro. UA-SAD-CPIF-2023-0233-M

Guayaquil, 13 de septiembre de 2023

PARA: Jamie Christine Miranda Vargas
Directora de Normativas y Asesoría Jurídica 

ASUNTO: SOLICITUD DE RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN Y ELABORACIÓN DE
CONTRATO DEL PROCESO COTS-UA-004-2023: IMPLEMENTACIÓN ESTUDIO DE
CÁLCULO Y REDISEÑO DE SISTEMA DE CLIMATIZACIÓN Y CONTROL DE
HUMEDAD PARA EL EDIFICIO MZ 14 DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES 

 
De mi consideración: 
  
Mediante Resolución No. CG-UA-TELETRABAJO-2020-045, de fecha 02 de septiembre de 2020, suscrita por
la máxima autoridad de la Universidad de las Artes, se determinó: “Artículo Segundo.- DELEGACIONES
ESPECÍFICAS GESTIÓN DE TALENTO HUMANO c) CONTRATACIÓN PÚBLICA.- DELEGAR a (...)
Coordinadores/as Administrativo-Financiero, de Planificación, Gestión Estratégica, de Biblioteca, de Vida y
Derecho del Estudiante y de Planificación de Infraestructura Física; (...) todas las facultades y atribuciones
previstas para la máxima autoridad en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y su
Reglamento, para la realización de los procesos de contratación de bienes, servicios –incluidos los de
consultoría- y obras, que constaren en su Plan Operativo Anual, cuyo presupuesto referencial sea inferior o igual
al valor que resultare de multiplicar el coeficiente 0,000015 por el monto del presupuesto inicial del Estado del
correspondiente ejercicio económico. La delegación incluye lo siguiente: - La gestión relacionada con la
preparación, organización y ejecución de las fases preparatorias y precontractuales; cancelar, adjudicar o
declarar desiertos los procedimientos previstos en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública y su Reglamento para la contratación de obras, bienes y servicios incluidos los de consultoría, hasta el
límite de la cuantía señalada;” 
 
Por lo expuesto y de acuerdo a las atribuciones conferidas por la Máxima Autoridad de la institución, autorizo y
solicito a usted se sirva elaborar la resolución de adjudicación y el Contrato correspondiente entre el proveedor
INGEMACH S.A., con RUC. 0992727292001, y la Universidad de las Artes, para la “IMPLEMENTACIÓN
ESTUDIO DE CÁLCULO Y REDISEÑO DE SISTEMA DE CLIMATIZACIÓN Y CONTROL DE
HUMEDAD PARA EL EDIFICIO MZ 14 DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES”, por el valor de USD $
116.990,00 (ciento dieciséis mil novecientos noventa con 00/100 de dólares de los Estados Unidos de América)
sin incluir IVA. 
 
Para la elaboración de contrato, delego a la Arq. Ivanova Araujo Quiñónez con cédula de identidad
0802878546, Analista 3 de Planificación de Infraestructura, como Administradora de Contrato del proceso en 
mención. 
 
 
Para los fines pertinentes, adjunto la siguiente documentación habilitante: 

Resolución de Inicio 
Acta de Preguntas y Respuestas 
Acta de Recepción y Cierre de Ofertas 
Acta de Apertura y Convalidación 
Términos de Referencia 
Acta de Calificación de Ofertas 
Pliego 
Validación de firmas y de más documentos habilitantes

 
Con sentimientos de consideración 
 
 

1/2
* Documento generado por el SGD UArtes con plena validez



Memorando Nro. UA-SAD-CPIF-2023-0233-M

Guayaquil, 13 de septiembre de 2023

 
Atentamente, 
 
 

Documento firmado electrónicamente

Betty Isolina Arias Gordillo
COORDINADORA DE PLANIFICACIÓN DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA  

Referencias: 
- UA-SAD-CAF-DA-2023-0549-M 

Anexos: 
- UA-SAD-CPIF-2023-0191-M
- Certificación POA 247
- TDR IMP ESTUDIO CLIMA MZ14 07-08-2023-17-14-signed-signed.pdf
- INFORME DE DETERMINANCIÓN PRESUPUESTO IMP. CLIMA MZ14 03-08-2023-signed-signed.pdf
- INFORME DE NECESIDAD CLIMA 03-08-2023-signed-signed.pdf
- UA-SAD-CPGE-2023-0660-M.pdf
- Presupuesto HVAC - U de las Artes - 08-08-2023.xlsx
- INFORME DE DETERMINANCIÓN PRESUPUESTO IMP. CLIMA MZ14 08-08-2023-signed-signed.pdf
- TDR IMP ESTUDIO CLIMA MZ14 08-08-2023-17-14-signed-signed.pdf
- validacion firmas memo UA-SAD-CPIF-2023-0197-M-signed.pdf
- UA-SAD-CPIF-2023-0197-M.pdf
- CERTIFICACION PRESUPUESTARIA No. 327-signed.pdf
- CERTIFICACION PRESUPUESTARIA No. 328-signed.pdf
- CERTIFICADO CATE Y CPC-signed.pdf
- CERTIFICADO PAC-signed.pdf
- 16 ENTREGA DE CERTIFICACIONES POR CP.pdf
- pliego borrador.pdf
- UA-SAD-CPIF-2023-0207-M.pdf
- RESOLUCIÓN DE INICIO CLIMAT MZ14 signed.pdf
- 21 CRONOGRAMA.pdf
- Acta de Calificación COTS-004.pdf
- Firmas Escalante.pdf
- Firmas Ingemach.pdf

Copia: 
Maria Verónica Mateus Gómez
Analista 3 de Planificación de Infraestructura Física
 

José Isaac Carabajo León
Director Administrativo (E)

mm

2/2
* Documento generado por el SGD UArtes con plena validez


		2023-09-13T15:11:13-0500




